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Direzione Generale per I’innovazione tecnologica e la comunicazione

A tutti gli indirizzi in allegato

Oggetto:Obblighi di comunicazione ai Centri per I'lmpiego in materia di instaurazione,
trasformazione e cessazione dei rapporti di lavoro relativi ai lavoratori autonomi dello
spettacolo.

A seguito di richieste di chiarimenti pervenute a questo Ministero in relazione agli obblighi di
comunicazione di instaurazione, trasformazione e cessazione dei rapporti di lavoro relativi ai
lavoratori autonomi dello spettacolo, si ritiene opportuno fornire i seguenti chiarimenti.

Come previsto all’art. 5 del DM del 30 ottobre 2007, che definisce le regole di trasmissione delle
comunicazioni di assunzione, trasformazione e cessazione dei rapporti di lavoro per via
informatica, e nell’osservanza del principio di semplificazione delle procedure amministrative e
della pluriefficacia dell'informazione trasmessa, le comunicazioni inviate ai servizi competenti nel
cui ambito territoriale & ubicata la sede di lavoro_sono valide anche ai fini dell’assolvimento degli
obblighi previsti all’art. 9 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato n. 708/1947.

Tenuto conto che il suddetto art. 9 prevede |'obbligo da parte dell'impresa di comunicare
al’ENPALS tutte le persone da essa occupate a prescindere, per la particolarita del settore, dalla
natura del rapporto medesimo (subordinato, parasubordinato o autonomi), tale comunicazione
assolve anche all’obbligo previsto in capo all'impresa per il lavoratore autonomo dello spettacolo.

In altri termini, gli obblighi di cui al citato art. 9 non sono venuti meno a seguito della introduzione
delle nuove modalita di comunicazione ai servizi competenti introdotte dalla L. n. 296/2006 e
attivate dal D.M. 30 ottobre 2007. Va dunque precisato che anche le prestazioni dei lavoratori
autonomi del settore in argomento rese a far data dal 1° gennaio 2008 dovranno essere
tempestivamente comunicate ai Centri per I'impiego nelle forme previste dal citato D.M. 30
ottobre 2007, ferma restando la non sanzionabilita delle pregresse omissioni, ai sensi del comma 4
dello stesso art. 9 del Decreto n. 708/1947, stante I'assenza dei relativi chiarimenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.gsa Grazi:é i;rano
Co0




Direzioni Regionali e Provinciali del Lavoro
Loro Sedi

Regione Abruzzo

Direzione Politiche Attive del Lavoro, Sistema
Integrato Regionale di Formazione ed Istruzione

Dr. Antonio Di Paolo
antonio.dipaolo@regione.abruzzo.it

Regione Basilicata

Dipartimento Formazione, Lavoro, Cultura e Sport
Dr.ssa Maria Teresa Lavieri
mtlavier@regione.basilicata.it
dg_formazione.lavoro@regione.basilicata.it
Ufficio Lavoro e Territorio

Dr. Francesco Parrella
francesco.parrella@regione.basilicata.it

Provincia Autonoma di Bolzano

Direttore Dipartimento Formazione e Lavoro
Dr.ssa Barbara Repetto
barbara.repetto@provincia.bz.it

Ufficio Ripartizione Lavoro

Dr. Helmuth Sinn
arbeit-lavoro@provincia.bz. it
helmuth.sinn@provincia.bz.it

Regione Calabria

Dipartimento Lavoro, politiche della famiglia, pari
opportunita, formazione professionale , cooperazione e
volontariato

Avv. Domenico Carnevale

d.carnevale@regcal.it

Settore lavoro e formazione professionale

Dr.ssa Concettina Di Gesu
concettinadigesu@libero.it

Regione Campania

Area 17 — Istruzione, Educazione, Formazione
professionale, Politica giovanile e del forum regionale
della gioventu, Osservatorio regionale del mercato del
lavoro (o.r.me.l.)

Dr. Francesco Girardi

f.girardi@regione.campania.it

Settore 04 - Osservatorio del mercato del lavoro e
dell'occupazione, emigrazione ed immigrazione

Dr. Antonio Poziello
a.poziello@maildip.regione.campania.it




Regione Emilia Romagna

Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro
Dr.ssa Cristina Balboni
cbalboni(@regione.emilia-romagna.it

Servizio Lavoro

Dr.ssa Paola Cicognani

pcicognani(@regione.emilia-romagna.it

Regione Friuli Venezia Giulia

Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Universiti e
Ricerca

Dr.ssa Maria Emma Ramponi
formazione.prof(@regione.fve.it

Servizio Lavoro

Dr.ssa Chiaretta Spangaro
servizio.lavoro{@regione.fvg.it

Regione Lazio

Direzione Lavoro, Pari opportunita e Politiche giovanili
Dr.ssa Lea Battistoni

Ibattistoni@regione.lazio.it

Regione Liguria

Dipartimento ricerca, innovazione, istruzione,
formazione, lavoro e cultura

Dr. Enrico Bonanni
enrico.bonanni@regione.liguria.it
dirgen.cultura@regione.liguria.it

Settore Politiche e Servizi per I'Occupazione
Dr. Remo Rimotti
remo.rimotti@regione.liguria.it

Regione Lombardia

Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro
Dr. Roberto Albonetti
roberto_albonetti@regione.lombardia.it

Unita organizzativa Attuazione delle Riforme
Dr.ssa Ada Fiore

ada_fiore@regione.lombardia.it

Regione Marche

Servizio Istruzione Formazione e Lavoro
Dr. Mauro Terzoni
mauro.terzoni@regione. marche. it

Regione Molise

Direzione Generale 111 — Lavoro, Formazione
Professionale, Promozione e Tutela Sociale

Dr. Antonio Francioni
direzionefp@regione.molise.it

Servizio promozione e tutela dell’occupazione e
politiche del lavoro

Dr. Carmine lapalucci

c.iapaluceil 197@regione.molise.it




Regione Piemonte

Direzione Regionale 15 - Istruzione, formazione
professionale e lavoro

Dr. Francesco Viano
direzioneA15@regione.piemonte. it

Settore Servizi alle politiche per I'occupazione e per la
promozione dello sviluppo locale

Dr. Concetto Maugeri
concetto.maugeri@regione.piemonte. it

Regione Puglia

Settore Lavoro e Cooperazione
Dr. Davide Filippo Pellegrino
d.pellegrino@regione.puglia.it
settoreindustria@regione.puglia.it
Ufficio Lavoro e Cooperazione
Dr.ssa Anna Lobosco
a.lobosco@regione.puglia.it
Ufficio Politiche attive per I'occupazione
Dr.ssa Luisa Anna Fiore
|.fiore(@regione.puglia.it

Regione Sardegna

Direzione generale del lavoro, formazione
professionale, cooperazione ¢ sicurezza sociale
Dr. Giovanni Antonio Carta
gacarta@regione.sardegna.it
lavoro(@regione.sardegna.it

Servizio Politiche per il Lavoro e Pari Opportunita
Dr.ssa Gonaria Assunta Daga
lav.politlav@regione.sardegna.it
adaga(@regione.sardegna

Regione Siciliana

Dipartimento Lavoro

Avv. Giovanni Bologna
Dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it

Regione Toscana

Direzione Generale Politiche Formative, Beni e Attivita
Culturali

Dr. Ugo Caffaz

ugo.caffaz{@regione.toscana.it

Area Di Coordinamento Orientamento, Istruzione,
Formazione e Lavoro

Dr. Giacomo Gambino
giacomo.gambino@regione.toscana.it

Settore Lavoro

Dr. Marco Matteucci

marco.matteucci@regione.toscana.it




Provincia Autonoma di Trento
Dipartimento Politiche Sociali e del Lavoro
Dr. Nicola Cenname
dip.welfare@provincia.tn.it

Servizio Lavoro

Dott. proc. Sergio Vergari
serv.lavoro@provincia.tn.it
sergio.vergari{@ provincia.tn.it

Agenzia del Lavoro

Dr.ssa Rita Dalla Torre

direzione(@agenzialavoro.tn. it

Regione Umbria

Direzione Regionale sviluppo economico ¢ attivita
produttive, istruzione, formazione e lavoro

Dr. Ciro Becchetti

cbecchetti@regione.umbria.it

Servizio Politiche del lavoro

Dr.ssa Emma Bobo

ebobo(@regione umbria.it

Regione Valle d’Aosta

Dipartimento politiche per I"'Impiego
Dr. Mauro Fioravanti
m.fioravanti@regione.vda.it

Regione Veneto

Direzione Lavoro

Dr. Pier Angelo Turri
dir.lavoro@regione.veneto.it

Coordinamento tecnico delle regioni
Dr.ssa Annalisa Vittore
a.vittore(@tecnostruttura.it
coordinamento(@tecnostruttura.it

Dr. Brunello Capriolo
capriolo@regione.lazio.it

Unione delle Province Italiane (UPI)
Presidente FABIO MELILLI
segreteria@upinet.it

Direttore Generale PIERO ANTONELLI
segreteria(@upinet.it

INPS

Direzione Centrale Vigilanza sulle Entrate ed
Economia Sommersa

Dr. Francesco Sparagna

Francesco.sparagna@inps.it

INAIL

Direzione Centrale Rischi
Dr. Ennio Di Luca
derischi@inail.it




ENPALS
Direzione Vigilanza
massimo.antichi@enpals.it

DGTutela delle Condizioni di Lavoro
DGTutelaLavoro@lavoro.gov.it
DG Attivita Ispettiva

SegreteriaDGAttivitalspettivai@ lavoro.cov.it
DG Mercato del lavoro

SegreteriaDGMercatoLavoro(@lavoro.gov.it

Comando Carabinieri per la Tutela del Lavoro
Col. Luciano Annichiarico

cctutelavedo@carabinieri.it




